insinuationibus cives cum detrimento reipublicæ ad egestatem redigantur: tum ut fraudibus in donatione magnæ quantitatis obvietur.

15. *Solidus, quid?* — Est autem solidus juxta receptam consuetudinem aureus hungaricus, sed apud nos ducatus, qui veteri solido suffectus est, Mynsinger, in § *Alia autem*. Instit. h. t. Scheidpeben, ibid. n. 24. Carpz. p. 2. Constit. 12. defin. 12. et post illos Pirhing, h. t. §. ut proin quingenti solidi sint quingenti aurei, seu ducati, quos si excedat donatio, apud judicem insinuari debet. Quæ tamen insinuatio, si a donante omittatur, non vitiat totam donationem, sed tantum quoad excessum; eo quod in iis, quæ dividi possunt, «utile per inutile non debet vitari.» l. *Si Sponsus*. 5. §. 2. ff. *de Donat. inter vir. et uxor.* et reg. 37. jur. in 6.

16. *Donatio quingentos solidos excedens valet in pluribus casibus absque insinuatione. Veluti I. Si fit ad reparationem ædium incendio consumptarum. II. Si fiat ad causas pias.* — Resp. II. Dantur plures donationes, quæ sine dicta insinuatione valent, etsi quingentos solidos excedant. Probatur inductione. Nam primo valet donatio facta alicui ad reparationem ædium, quæ ruina, vel incendio consumptæ sunt. l. penult. § *Eandemque*. 2. c. h. t. vel pro redemptione captivorum, cit. l. in prin. Ratio est, quia per hoc opus pietatis exercetur cit. l. prin. ibi: «Piissima administratio» ob eandem juris ex cit. l. desumptam rationem. Secundo universaliter valet donatio facta ad pias causas. Clarus, § *Donatio*. q. 17. n. 4; Pirhing, h. t. n. 6. et communis tam canonist. quam theolog. contra Zoesium ad ff. h. t. n. 48. et alios. Probatur etiam textu Matth., XIX, 21. *Vade, vende que habes, et da pauperibus.*

17. *Solvitur instantia ex jure.* — Nec obstant dispositiones juris civilis l. *Illud*. 19. c. *de Sacrosanctis Eccles.* et l. *Sancimus*. 34. c. h. t. Nam contra est; tum quia causæ piæ, dispositionis juris civilis non subjacent, arg. c. *Ecclesiae*. 10. *de Constit.* sed secundum sacros canones judicari debent, c. *Relatum*. 11 et 12. *de Testament.* et ibi Glossa; tum quia dictæ dispositiones civiles videntur sublata, et correctæ ab ipso jure civili cit. l. XXXIV, c. h. t. ibi: «Exceptis donationibus, quæ in causas piissimas procedunt,» et l. XXXVI. c. eod.

18. *Tertio, si fiat a belli duce militibus. Quarto*

*valet donatio, quam princeps privato, aut privatus principi facit.* — Tertio valet donatio rerum mobilium quingentos solidos excedens, quas duces militum «præstant militibus tam ex sua substantia, quam ex spoliis hostium, sive in ipsa belli occupatione, sive in quibuscunque locis degere noscuntur.» l. *Si quis*. 36. § 1. c. h. t. Quarto valet donatio, quæ a principe fit l. *Sancimus*. 34. h. t. ibi: «Exceptis donationibus imperialibus, etc., et quæ a privatis in principem fit donatio.» Authen. immediate seq. l. XXXIV. c. h. t.

19. *Quinto, si est remuneratoria, vel ob causam facta.* — Quinto valet donatio remuneratoria, Clarus, § *Donatio*. q. 16. n. 6; Bart., in l. *Aquilius*. 17, n. 3, ff. h. t.; Pirhing, eod. n. 6. et communis aliorum arg. cit. l. *Aquilius*. 27. ff. h. t. Ratio ibidem assignatur; quia talis donatio non est propria donatio, utpote qua fit ex mera liberalitate, arg. l. 1. ff. h. t. Ob eandem rationem etiam reliquæ donationes ob aliquam causam, v. g. ad militiam, studia, nuptias, etc. factæ subsistunt: quia «et hæ stipulationes, quæ ob causam fiunt, non habent donationem,» prout dicitur, l. *Hoc Jure*. 19. *Sed et hæ*. 5. ff. h. t. Attendendum tamen in donatione remuneratoria, ne excedat merita donatarii; quia quoad illum excessum non valeret. Clarus, loc. cit. q. 3, n. 3 et 4; Azorius, p. 3. lib. IX. *de Donat.* cap. vi. q. 4; Pirhing, ff. t. n. 6. cum communi.

20. *Donari potest omnis res in commercium humanum veniens; etiam aliena: et quomodo?* — Quæritur V. Quid donari possit? Resp. Omne id, quod in commercium humanum venit, sive sit quid corporale, sive incorporale, mobile aut immobile. Azorius, loc. cit. cap. iv. q. 1. cum communi et certa aliorum, toto tit. *de Donation.* Valet etiam donatio rei alienæ saltem ad hoc, quod donatarius rem donatam usucapere, et cum tempore præscribere posse; quamvis dominium ejus confestim non acquirat l. II. et tot. ferme tit. ff. *Pro donato*; Azorius, loc. cit. q. 2. quod si dein res evincatur, donans non tenetur de evictione, l. *Aristo* 18, §. fin. ff. h. t. ibi: «Labeo ait, si quis mihi rem alienam donaverit, inque eam sumptus magnos fecero, et sic evincatur, nullam mihi actionem contra donatorem competere.» Ratio assignatur l. *Ad rer.* 62. ff. *de Edilit. edict.* videlicet, «ne eo casu liberalitatis suæ donator pœnam patiat:» nisi forsans sciens

rem alienam mala fide et dolose, ignoranti donasset; tunc enim saltem pro restituendis impensis agere contra eum posset donatarius, cit. t. XVIII. ad fin. Imo si donatio, remuneratoria vel ob causam facta est, etiam de evictione tenebitur donator, etsi ignorans rem alienam donaverit, l. I. c. *de Donat. quæ sub modo.* et l. *Aquilius*. 27. juncta l. *Si pater*. 34. ff. h. t.

21. *Donare possunt omnes, qui rerum suarum administrationem habent, et lege non prohibentur.* — Quæritur VI. Quinam donare possint? Resp. I. Omnes, qui dominium, ac rerum suarum administrationem habent, nec specialiter prohibentur. Communis ac certa. Ratio est, tum quia juxta l. *In re mandata*. 21. c. «Mandati suæ quisque rei moderator, atque arbiter existit,» tum quia in materia communiter non prohibita «concessum intelligitur, quod non expresse prohibetur,» uti dicit Glossa communiter accepta in c. *Inter corporalia*. 2. §. *Non invenitur. de Translat. episc.* arg. can. *Jam nunc*. 8. can. 20. q. 1.

22. *Prohibentur autem donare plures: et quidem primo omnes, qui administratione rerum suarum carent.* — Resp. II. Plures sunt, qui de jure prohibentur donare. Probatur inductione. Nam I. Donare non possunt pupilli, minores, furiosi, amentes, prodigi, etc. Ratio est, quia universaliter omnes, qui administratione suorum bonorum carent, quales sunt præfati, etiam alienare et donare sine auctoritate tutoris vel curatoris prohibentur, per vulgaria juris.

23. *Secundo tutores et curatores de rebus, quas administrant, donare non possunt.* — II. Curatores ac tutores licet magna polleant auctoritate, ac potestate, donare aliquid de bonis, quæ administrant, non possunt, l. *Contra juris*. 28. §. fin. ff. *de Pactis*. ibi: «Juliano placet, etiamsi maxime quis administrationem peculii habeat concessam, donandi jus cum non habere.» juncta l. *Lucius*. 46. §. fin. ff. *de Administrat. et peric. tut.* et c. 3. *de Offic. vicar.* Ratio est, quia tutores et curatores dantur pro utilitate suorum principalium, l. *Tutor*. 22. et l. *Lucius*. 21. ff. *de Administ. tut.* non vero, ut bonorum eorum perdant, quale est donare, l. XXVII. prin. ff. h. t.

24. *Nisi remunerationis causa: aut quæ de more et consuetudine donantur.* — Nihilominus licet dictis tutoribus et curatoribus pro facultatibus, ac dignitate principalium, pro-

portionatas facere donationes remuneratorias pro meritis et servitiis principali collatis; item tales, quæ pro more et consuetudine fieri solent. Textus expressus habetur, l. *Cum plures*. 12. § 3. ff. *de Administration. tut.* ac l. XIII. ff. eod. docetque communis doctorum.

25. *Tertio pater donare non potest liberis nondum emancipatis.* — Pater donare non potest filio, quandiu hic in illius potestate est constitutus, l. *Cum de bonis*. 11. c. h. t. ac l. *Donationes*. 25. c. *de Danation. inter vir. et uxor.* Rationem doctores communiter assignant hanc; quia scilicet, omne, quod filius a patre acquirit, ac peculium filii profectitium spectat; cujus peculii quia pater dominus est, non tam filio quam sibi dare censetur. Neque tamen omni utilitate caret talis donatio; eo quod saltem post emancipationem, res prius donata, statim transeat ad filium donatarium, si usque ad emancipationem pater donationem non revocavit, l. *Donationes*. 31. § 2. ff. h. t. ibi: «Pater qui filiæ, quam habuit in potestate, mancipia donavit, et peculium emancipatæ non admittit, ex post facto donationem videbatur perfecisse.» Concordat, l. *Sive emancipatis*. 17. c. h. t. Filiis autem emancipatis (quales de Germaniæ consuetudine sunt etiam omnes illi, qui matrimonio juncti, in domo patris non habitant) pater valide donare potest, cit. l. XVII. c. h. t. juncta l. II. c. eod. Quia in his cessat peculii profectitii.